1

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO MATEMÁTICA – PPGECEM –

MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 013/2017-PPGECEM

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA ALUNOS

REGULARES DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO

MATEMÁTICA – MESTRADO / DOUTORADO – ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO EM “EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA”.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e
Educação Matemática – PPGECEM, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a ficha de recomendação do CTC/CAPES, de 05 de janeiro de
2017, que recomendou o Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e
Educação Matemática, PPGECEM, mestrado e doutorado;

considerando as Resoluções 006/2017 e 007/2017-CEPE, de 16 de março de
2017 que aprovam, respectivamente, o Projeto Pedagógico do Programa e o Regulamento
do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática,
PPGECEM – Mestrado e Doutorado.

considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 2 de junho de 2016, que
aprova as Normas Gerais para os Programas de Pós-graduação da UNIOESTE para os
ingressantes a partir do ano letivo de 2017;

considerando a Resolução nº 001/2017-COU, de 23 de março de 2017 que
aprova a implantação do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e
Educação Matemática, PPGECEM – Mestrado e Doutorado.

considerando o Edital nº 012/2017-PPGECEM, de 6 de setembro de 2017,
referente à abertura de inscrições para o processo de seleção de aluno regular do Programa
de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática –
Mestrado/Doutorado, para o ingresso no ano letivo de 2018;

TORNA PÚBLICO:

Art. 01. As inscrições HOMOLOGADAS em ordem alfabética por Linha de

Pesquisa , no respectivo nível, de mestrado e doutorado:

2

a) MESTRADO

a.1) Linha de pesquisa: EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

1) Ana Paula Valentini Buzanelo

2) Andressa dos Santos

3) Atair José Bernardino de Jesus

4) Bárbara Machado Duarte

5) Beatriz Cristina Bencke

6) Bruna Aparecida Parede Barco

7) Catherine Flor Geraldi Vogt

8) Claudia Gonçalves Machado

9) Dayane da Silva

10) Diullye Miola

11) Edimara Zacarias dos Santos

12) Eliane Maria Lunardi

13) Ilone Cristina Bellini

14) Jefferson Rotter Bearzi

15) Juliana Aparecida Rocha de Resende

16) Juliana Sbardelotto

17) Lara Marques Daminelli

18) Larissa Dorigon

19) Luciano Mezzaroba

20) Maísa Jordana de Azevedo Kaust

21) Marcia Moretti Marques Ribeiro

22) Marcio José Cardoso

23) Maristela Raupp dos Santos

24) Paulo Roberto Takada

25) Rosinara Virginia Ferreira Yunes

26) Sidneia Lopes dos Santos

27) Simone Lazzarotto

28) Thiago Vinicius Ferreia

29) Valdevino Celoni Filho

a.2) Linha de Pesquisa: EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

1) Amanda Scapini Maldaner

2) Antoneli da Silva Ramos

3) Camila Clarindo de Castro

4) Camila Koyama Feitoza

5) Carla Larissa Halum Rodrigues

6) Cheila Miranda Tachevski

7) Daiane Gomes Prior

8) Débora Vailati

9) Edson Maria Alves Cabral

10) Eliandra de Oliveira

3

11) Fernando Henrique de Saiber

12) Gilvan Soares de Oliveira

13) Helder Tomazi Vieira Lopes

14) Janaina Fernanda Marcolin

15) Jaqueline Marchiore Petri

16) Jenifer Rodrigues de Almeida

17) Jose Roberto Ferreira

18) Karina Dezilio

19) Lisiane Cristina Amplatz

20) Marcos Willian da Silva Santos

21) Mauricio Berns

22) Maykon Jhonatan Schrenk

23) Raquel Walerius

24) Rejane Vera Cavallin

25) Rodrigo Vitorassi

26) Shirley Mara Teixeira Wilhelm

27) Sibeli Mallmann Pacheco

28) Sonia Cristina Maciel

29) Suzana Domingues da Silva

30) Tamires Vieira Calado

31) Tatiane Soligo Saldeira

32) Vânia de Fátima Tluszcz Lippert

33) Willyann Junior da Silva

b) DOUTORADO

b.1) Linha de pesquisa: EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

1) Abenilde Silmara de Mello

2) Alexsandra Soares de Souza Fin

3) Andreia Florencio Eduardo

4) Andressa Roseno Ames

5) Cassiane Beatrís Pasuck

6) Celso Tavares

7) Cynthia Cibelle Urague

8) Cristiane Beatriz Dahmer Couto

9) Diane Ferreira da Silva

10) Dorisvaldo Rodrigues da Silva

11) Felipe Vieira Freitas

12) Francielle Regina Bertusso

13) Gabriel Augusto Cação Quinato

14) Glessyan de Quadros Marques

15) Greyze Maria Palaoro Deitos

16) Jackson Spohr Schreiner

17) Jéssica Engel do Nascimento

18) João Paulo Ganhor

4

19) Keili Luci Rocha Scheuermann

20) Laércio Augusto Guedes de Almeida

21) Leidi Katia Giehl

22) Luciana Borowski Pietricoski

23) Luciana Roberta Felicetti Rech

24) Ludmylla Ribeiro dos Santos

25) Mariana Bolake Cavalli

26) Maycon Odailson dos Santos da Fonseca

27) Prescila Daga Moreira Sgarioni

28) Roseane Modesto Corrêa

29) Sandra Mara Mezalira

30) Simone Domingues Garcia

31) Sofia Neumann Zang

32) Tatiele Chicóra

33) Thalita Gabriela Comar Charallo

34) Verônica Rosemary de Oliveira

b.2) Linha de Pesquisa: EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

1) Alcione Cappelin

2) Ana Paula Nahirne

3) Cleber de Souza Relli

4) Cleonice Ricardi Nunes Feyh

5) Daniel Zampieri Loureiro

6) Daniela Harmuch

7) Edilaine Pereira da Silva

8) Edson Luiz Reginaldo

9) Elenice Josefa Kolancko Setti

10) Elhane de Fatima Fritsch Cararo

11) Eliane Siviero da Silva

12) Élida Maiara Velozo de Castro

13) Eolália Artifon Silva

14) Francieli Cristina Agostinetto Antunes

15) Karen Coutinho Campos Furtado

16) Larissa Hagedorn Vieira

17) Manuel Jesus Mamani Lopez

18) Marlisa Bernardi de Almeida

19) Pamela Gonçalves

20) Paulo Wichnoski

21) Priscila Gleden Novaes da Silva

22) Renato Francisco Merli

23) Samuel Francisco Huf

24) Vanessa Lucena Camargo de Almeida Klaus

25) Wilian Barbosa Travassos

5

Art. 02. Inscrições NÃO HOMOLOGADAS:

a) MESTRADO

a.1) Linha de pesquisa: EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

1) Ivan Sangaleti Nonato - não enviou o anexo da inscrição contendo,

comprovante de pagamento, Anexo I documentado e Lattes (conforme

Art. 01, § 1 e  Art. 03, a a.1) do Edital 012/2017-PPGECEM. );

2) Maria Saldanha Abatti - não enviou o anexo da inscrição contendo,

comprovante de pagamento, Anexo I documentado e Lattes (conforme

Art. 01, § 1 e  Art. 03, a a.1) do Edital 012/2017-PPGECEM. );

Art. 03. O Edital de resultado da primeira fase eliminatória do processo de

seleção será divulgado dia 20/10/2017 no seguinte link

http://portalpos.unioeste.br/index.php/ppgecem/editais, com os locais para as

entrevistas e arguição do projeto;

a) O projeto de pesquisa deverá ser enviado do dia 21/10/2017, até as 12h do

dia 23/10/2017, apenas pelos candidatos aprovados, para o email do

PPGECEM: ppgecem.unioeste@gmail.com, no formulário disponível na página:

http://portalpos.unioeste.br/index.php/ppgecem/formularios;

b)  com a seguinte identificação: nome_do_candidato_Linha de pesquisa.

Exemplo: Tiago_Kluber_Educação_Educação_Matemática ou

Tiago_Kluber_Educação_em_Ciências;

c) Não serão prestadas informações relativas ao Resultado do Processo de

Seleção, por telefone.

Informações sobre este edital poderão ser obtidas na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Educação em

Ciências e Educação Matemática – Tel.: (45) 3220-7284, Bloco de Ciências (bloco de sala de aulas – prédio novo) 3º

piso - sala 79, Campus de Cascavel, no horário das 08:30h às 11:30h e das 14:00h às 17:00h, Rua Universitária, 2069 –

Jardim Universitário, Cascavel – PR, ou pelo endereço eletrônico

http://portalpos.unioeste.br/index.php/ppgecem/inicio; e-mail: ppgecem.unioeste@gmail.com

Publique-se.

Cascavel, 19 de outubro  de 2017.

Prof. Dr. Tiago Emanuel Klüber

Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Educação em Ciências e Educação Matemática

Mestrado e Doutorado

http://portalpos.unioeste.br/index.php/ppgecem/editais
mailto:ppgecem.unioeste@gmail.com
http://portalpos.unioeste.br/index.php/ppgecem/formularios
http://portalpos.unioeste.br/index.php/ppgecem/inicio